The translation and notes are by Anthony Bonner, *The Complete Works of François Villon*, published by Bantam Books in 1960.

4 poire d'angoisse] This has a triple meaning: literally it is the fruit of the choke pear, figuratively it means 'bitter fruit', and it also refers to a torture instrument.

6 *et reliqua*] and so on

1r Tacque Thibaud] A favourite of Jean, Duc de Berry and loathed for his exactions and debauchery. Villon uses his name as an insulting nickname for Thibaud d'Auxigny, the Bishop of Orléans.

2r cold water] Can either refer to the normal prison diet of bread and water or to a common medieval torture which involved forced drinking of cold water.

1 De ecclesia S. Stephani Novimagensi

Nobilis itaque comes Otto imperio et dominio Novimagensi sibi, ut praefertur, impignoratis et commissis proinde praeesse cupiens, anno LIII superius descripto, mense Iunio, una cum iudice, scabinis ceterisque civibus civitatis Novimagingensis, pro ipsius et inhabitantium in ea necessitate, commodo et utilitate, ut ecclesia eius parochialis extra civitatem sita destrueretur et infra muros transferretur ac de novo construeretur, a reverendo patre domino Conrado de Hofsteden, archiepiscopo Coloniensi, licentiam, et a venerabilibus dominis decano et capitulo sanctorum Apostolorum Coloniensi, ipsius ecclesiae ab antiquo veris et pacificis patronis, consensum, citra tamen praiejudicium, damnum aut gravamen iurium et bonorum eorundem, impetravit.

5

10

Et exinde liberum locum eiusdem civitatis qui dicitur Hundisburg, de praeli-
bati Wilhelmi Romanorum regis, ipsius fundi domini, consensu, ad aedifican-
dum et consecrandum ecclesiam et coemeterium, eisdem decano et capitulo de
expresso eiusdem civitatis assensu libera contradiderunt voluntate, obligantes
se ipsi comes et civitas dictis decano et capitulo, quod in recompensationem
illius areae infra castrum et portam, quae fuit dos ecclesiae, in qua plebanus
habitare solebat—quae tunc per novum fossatum civitatis est delecta—aliam
aream competentem et ecclesiae novae, ut praefertur, aedificandae satis con-
tiguam, ipsi plebano darent et assignarent. Et desuper apud dictam ecclesiam
sanctorum Apostolorum est littera sigillis ipsorum Ottonis comitis et civitatis
Novimagingensis sigillata.

15

20

// One additional line to show synchronization. //

3 p. 227 R 4 p. 97 N 6 p. 129 D 12 f. 72v M 13 p. 228 R 20 p. 130 D

2 proinde] primum D 5 ecclesia eius] ecclesia D: eius eius H extra civitatem *om.* H
infra] intra D 6 transferretur] transferreretur NH 7 Hofsteden] Hoffstede D: Hoffsteden
H Coloniensi] Colonensi H dominis] viris H 8 Coloniensi] Coloniae H 10 iurum]
virium D 11 liberum] librum H qui] quae D Hundisburg] Hundisburgh D: Hundisbrug
HMN: Hundisbrug R 12 regis] imperatoris D 13 et consecrandum *om.* H eisdem]
eiusdem D 15 comes] comites D dictis *om.* H 17 tunc] nunc H 18 ut... aedificandae
om. H 18-19 contiguam] contiguum M 19 apud *om.* H 20 est] et H littera] litteram
H 21 Novimagingensis] Novimagingii D sigillata] sigillis communita H